
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI

Determinazione Dirigenziale n. 163 del 12/06/2020    

Repertorio Generale n. 726  del 12/06/2020 

Oggetto:  CONCESSIONE  IN  LOCAZIONE  DELL'IMMOBILE  COMUNALE  SITO  IN 
TAORMINA,  VIA  NAZIONALE  SPISONE,  P.  1,  "CONDOMINIO  VILLA  ELISA". 
APPROVAZIONE  SCHEMA  DI  BANDO  PUBBLICO  E  DETERMINAZIONE  A 
CONTRARRE MEDIANTE PROCEDURA AD EVIDENZA PUBBLICA . 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA URBANISTICA E LAVORI PUBBLICI 
I SERVIZIO PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 163 del 12/06/2020   

 

Oggetto:  CONCESSIONE IN LOCAZIONE DELL'IMMOBILE COMUNALE SITO IN TAORMINA, VIA 
NAZIONALE SPISONE, P.  1, "CONDOMINIO VILLA ELISA".  APPROVAZIONE SCHEMA DI BANDO 
PUBBLICO  E  DETERMINAZIONE  A  CONTRARRE  MEDIANTE  PROCEDURA  AD  EVIDENZA 
PUBBLICA . 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il provvedimento sindacale n. 19 del 23.05.2019 con il quale allo scrivente sono stati 
attribuiti  ex  art.  107 e  109 del  D.Lgs.  n.  267/2000  connesse  alle  competenze  di  Responsabile 
dell’Area Urbanistica e LL.PP. con la conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che a proprio carico non sussistono ipotesi di conflitto di interessi con riferimento al 
procedimento amministrativo di che trattasi; 

PREMESSO:

CHE con delibera n. 66 del 03/03/2020, la G.M. ha autorizzato il Responsabile Area Urbanistica e 
LL.PP.,  alla indizione di nuovo esperimento di bando pubblico per la concessione in locazione 
dell’immobile comunale sito in Taormina, Via Nazionale Spisone, p. 1, presso il Condominio Villa 
Elisa”;

CHE con procedure ad evidenza pubblica espletate in data  19/12/2017, 24/07/2018 e 07/02/2019, le 
relative gare sono andate deserte;

CHE con relazione   in  data   12/02/2020,   il  Responsabile  dell’Area  Urbanistica  e  LL.PP.,  ha 
evidenziato:

 “che date le particolari circostanze, (gare deserte) e  trattandosi  di un immobile confiscato  
la concessione in locazione appare difficile in relazione anche ai valori di mercato;

 che il  Comune  sostiene  le  spese  per  gli  oneri  condominiali  e  che  pertanto  sarebbe  
opportuno affittare l’immobile anche ad un prezzo inferiore a quello di mercato, ritenendo  
congruo applicare un canone iniziale di euro 250,00 mensili;

copia informatica per consultazione



 che  al  fine  di  garantire  un  maggior  numero  di  partecipanti,  inserire  una  ulteriore  
agevolazione, e precisamente, il rinvio del pagamento della prima mensilità dopo sei mesi  
dalla stipula del contratto di locazione,  tenuto conto, che i locali  si trovano in stato di  
abbandono  da  molto  tempo  e  prima  di  essere  utilizzati  abbisognano  di  lavori  di  
manutenzione, opere da eseguirsi a carico della ditta aggiudicataria e che a fine locazione  
resteranno di proprietà del Comune;”

CHE ragioni di buona amministrazione connesse con l’azione doverosa di sfruttamento positivo del 
patrimonio pubblico, nonché di utilizzo di ogni possibile potenziale produttivo atto a garantire le 
entrate derivanti dai fitti di detti immobili,  è intendimento di questa Amministrazione riproporre, 
un avviso pubblico per la concessione in locazione dell’immobile; 
             
CHE  ai sensi dell’art.192 del  T.U.E.L. n.267/2000, occorre adottare la presente determinazione a 
contrarre indicando:

 il fine che con il contratto si intende perseguire;
 l’oggetto del contratto, il valore economico, la forma del contratto e le clausole essenziali;
 le modalità di scelta del contraente e le ragioni di tale scelta;

RITENUTO:

 Che il  valore  della  locazione  dell’immobile   ammonta  ad  euro  3.000,00 annui  ed  euro 
250,00 mensili; 

 Che la durata dell’affitto sarà di anni  quattro, rinnovabile nei termini di legge,  a decorrere 
dalla data di stipula del contratto,  secondo lo schema contrattuale allegato;

 Che  l’affidamento  avverrà  mediante  procedura  aperta,  ai  sensi  del  D.Lgs.  50/2016  e 
ss.mm.ii. con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto a quello fissato 
nell’avviso d’asta;

CONSIDERATO che l’affitto del locale può avvenire previo espletamento di pubblica gara, nel 
rispetto di quanto previsto dal D.Lgs n.50/2016  ss.mm.ii., a corpo, e nello stato di fatto e di diritto 
in cui attualmente si trova, con le servitù attive e passive, apparenti e non, accessori, pertinenze,  e  
diritti di  qualsiasi sorta al canone annuo a base d’asta di euro 3.000,00;

VISTO lo schema del bando di gara nel quale sono riportate le caratteristiche dell’immobile,  il 
prezzo a base d’asta, le modalità di partecipazione all’avviso pubblico, le condizioni di ammissione 
e  di esclusione,  e i  modelli  istanza di  partecipazione,  offerta  economica,  schema contrattuale  e 
planimetria dei  locali, che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;
VISTO il D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;
VISTO l’Ordinamento Amministrativo Enti locali vigente in Sicilia;

DETERMINA

Per i motivi in narrativa espressi e che di seguito si intendono integralmente riportati:

Di  approvare  lo  schema  del  bando  pubblico  per  la  concessione  in  locazione  dell’immobile  di 
proprietà comunale, sito in  Taormina, Via Nazionale Spisone, Piano 1, “Condominio Villa Elisa”, 
identificato in catasto al fg. 2  particella 243 sub. 9, Cat.A/2, sup. mq.45,65, da destinare a “civile 

copia informatica per consultazione



abitazione”,  mediante  indizione  di  procedura  ad  evidenza  pubblica  alle  condizioni  e  modalità 
previste nello stesso;

Di  approvare  il  valore  della  locazione,  per  come  da  relazione  del  Responsabile  dell’Area 
Urbanistica e LL.PP. in data 12/02/2020,  in euro 3.000,00  annui ed in euro 250,00 mensili;

Di dare atto, che l’affidamento avverrà mediante procedura aperta, ai sensi  del D.Lgs.  50/2016 con 
il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa rispetto a quello fissato nell’avviso d’asta;

Di  ascrivere  al  presente  atto  la  giuridica  rilevanza  di  “determinazione  a  contrarre”,  quale 
adempimento propedeutico all’avvio della procedura di locazione dando atto che tutti gli elementi 
di cui all’art.192 del D.Lgs. 267/2000 trovano la loro estrinsecazione in narrativa;

Di intervenire, per dare concreta attuazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 comma 
3 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, alla sottoscrizione del relativo contratto.

Disporre  la  pubblicazione  del  presente  avvisto  all’albo  pretorio  on  line  e  sul  sito  internet 
istituzionale del  Comune di Taormina.
Allegati:

 Schema Bando di gara;
 Schema Modello 1 istanza;
 Schema Modello 2 offerta economica;
 Schema del contratto di locazione.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(PUGLISI MASSIMO) 
con firma digitale 

 

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


